Geoffrey  
of Anjou  
overruns  
Nor-  
mandy.

He takes  
Rouen,

<sup>1</sup> Qui decessit anno 1135, M.  
<sup>2</sup> at, thus in MS.  
<sup>3</sup> animis, MS.  
<sup>4</sup> illum, MS.  
<sup>5</sup> Sc. Gaufridum et Guillelmum, M.  
<sup>6</sup> Scilicet per spacium fere viij.  
 annorum et paulatim acquisivit

u 13836.

castra Normanniæ, et anno 1143  
 redditur sibi Rothomagum et sic pro  
 filio suo Henrico obtinet ducatum  
 Normanniæ, cui filio facto militi  
 anno 1149 reddidit ducatum tan-  
 quam suam hereditatem, M.  
<sup>7</sup> fulgore, MS.

Gallis devictis hanc Cæsar condidit urbem,<sup>1</sup>  
 Milite Romano complet et ornat eam.

275 Nuncupat hanc Rodomum, Romanis quod domus  
 extet,

Cæsaris hinc Burgus, Julia fitque Bona.<sup>2</sup>  
 Neustria tota simul superatur, cedit, obedit,  
 Consulis atque ducis viribus, arte, metu.

and makes  
 his son  
 Henry  
 duke of  
 Normandy.  
 Death of  
 Geoffrey  
 of Anjou.

Henricus dux efficitur sudore paterno:  
 280 Andegavim<sup>3</sup> remeat natus et ipse pater.  
 O violenta nimis, quid agis, mors, invida pestis?  
 Quid patriæ lumen tollere sæva cupis?  
 Rem morti similem quis demonstrare valebit?  
 Quæ polus aut oreus suscipit, ista necat.

285 Sublimes, humiles, fortes, castos, sapientes,  
 Obruit, extinguit, comprimit, arcet, habet.  
 Heu dolor! insignis consul valetudine pressus  
 Dum sibi succedunt prospera, fata<sup>4</sup> subit.<sup>5</sup>  
 Flos comitum, decus imperii, vis maxima belli,

290 Militiæ splendor, sensus acutus, obit.<sup>6</sup>  
 Nobilis successus juvenis resolutus ad astra,  
 Labitur, occumbit, deficit, exit, abit.  
 Spiritus ad requiem transfertur, nam Cenomannis  
 Inelyta præclari continet ossa viri.

His burial  
 at Le Mans.

<sup>1</sup> *Quis condidit urbem Rothomagum. Et prius dicebatur Rodomus, id est, Romanorum domus, sed nunc dicitur Rothomagum, M.*

<sup>2</sup> *Cæsaris Burgus et Julia Bona, M.*

<sup>3</sup> *Andegavi, MS.*

<sup>4</sup> *Obitus Gaufridi comitis Andegavensis, M.*

<sup>5</sup> *Sc. anno 1150, M.*

<sup>6</sup> This *complet* (*Flos . . . obit*) occurs *verbatim* in Étienne's "*Car-men de Wateranno*," forming the opening lines of the poem. See Appendix to the present volume, p. 766.

## CAP. IX.

*Quod Henricus dux Normanniæ et comes Andegavensis post mortem patris in conjugium accepit filiam comitis Pietavensis et ducis Aquitaniæ, Francorum quondam reginam, totumque comitatum et ducatum ipsius obtinuit; et quod contra Stephanum Anglorum regem in Angliam eum exercitu intravit. Et de Roberto Wischardi.<sup>1</sup> Et de morte Eustachii filii regis Stephani, et de pace inter regem et ducem, et de morte ipsius regis, et quod eodem anno in Natali Domini, presentibus episcopis et baronibus regni, apud Londoniam in regem sacratus sit ab archiepiscopo Cantuariensi Thebaldo, et eum regina diademate tunc primum insignitus.*